
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS  
GABINETE DO SUPERINTENDENTE

Fone: (83)3422-1019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO  
N.º 038/2018

A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, autarquia municipal, com 
personalidade jurídica própria, de direito público, patrimônio próprio, e autonomia 
administrativa, financeira e patrimonial, localizada a Rua Horácio Nóbrega, S/N- Bairro 
Belo Horizonte – Patos - PB, inscrita no CNPJ sob o nº 07.408.825/0001-99, neste 
ato representada pelo seu Diretor Superintendente Cassius Cley Azevedo Bezerra, 
designado como autoridade de trânsito através da Lei Municipal nº 3.408/2005, com base 
nas competências elencadas no Art. 24 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB, com fulcro 
nos seus Art. 280 e 281, e ainda, a Resolução nº 619/2016 do Conselho Nacional de 
Trânsito-CONTRAN, e considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 
- ECT devolveu as Notificações de Autuação por Infração de Trânsito encaminhadas aos 
proprietários dos veículos, não comprovando a entrega aos destinatários, notifica-os das 
respectivas autuações, concedendo-lhes o prazo de 15 (quinze) dias, identificado em tabela 
no final deste Edital, e posteriormente divulgado no Diário Oficial do Município e no site 
oficial da Prefeitura Municipal de Patos/PB, para, caso queiram, apresentarem Defesa da 
Autuação e ainda, indicar o condutor infrator, nos termos das Resoluções nº 299/2008 
e 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito-CONTRAN, e Art. 257 do Código de 
Trânsito Brasileiro. A Defesa da Autuação deverá ser dirigida à Autoridade de Trânsito 
da STTRANS e instruída conforme a Resolução nº 299/2008 do CONTRAN, contendo 
no mínimo: requerimento assinado com as razões da defesa; cópia do auto de infração ou 
documento contendo a placa do veículo e número do auto de infração; cópia do CRLV; cópia 
do documento de identificação do requerente que comprove sua assinatura; procuração, 
quando for o caso; quando pessoa jurídica, documento que comprove a representação. 
A Defesa da Autuação e a indicação do condutor infrator poderão ser apresentadas pelo 
site superintendencia.sttrans@patos.pb.gov.br; enviadas por remessa postal para Rua 
Horácio Nóbrega, s/n-Belo Horizonte Patos-PB CEP 58704-000; ou na forma presencial 
na própria sede da STTRANS. O Formulário de Indicação do Condutor Infrator deverá ser 
devidamente preenchido, assinado e acompanhado de cópia do documento de habilitação 
(CNH ou Permissão para Dirigir) do condutor infrator, além de documento de identificação 
do proprietário do veículo ou seu representante legal, o qual, neste caso, deverá juntar 
documento que comprove a representação. Ao proprietário cabe a responsabilidade nas 
esferas penal, cível e administrativa, pela veracidade das informações e dos documentos 
fornecidos. Não serão conhecidas Defesas da Autuação e indicação do condutor infrator 
apresentadas fora do prazo, sem reconhecimento de legitimidade, sem assinatura ou sem 
os documentos necessários, exigidos pela legislação. Seguem os dados na seguinte ordem: 
placa/UF, nº Auto de Infração, data do cometimento, Código/Desdobramento e data limite 
para defesa: 

PLACA/UF Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO CO-
METIMENTO

CÓDIGO DE DES-
DOBRAMENTO

DATA LIMITE 
PARA DEFESA

OGA6899 PB EPTA005067 14/06/2018 7366-2 12/08/2018

QFQ8856 PB EPTA014027 20/06/2018 5487-0 12/08/2018

BGA5505 PB EPTA007034 14/06/2018 6050-1 12/08/2018

OFZ7678 PB EPTA011041 14/06/2018 6122-0 12/08/2018

QFY6676 PB EPTA011162 25/06/2018 6041-2 12/08/2018

NPR7679 PB 136274 07/06/2018 5479-0 12/08/2018

QFL3337 PB EPTA011050 16/06/2018 5452-2 12/08/2018

OFF5063 PB EPTA006028 18/06/2018 6050-1 12/08/2018

PFF1059 PB 135365 12/05/2018 5452-2 12/08/2018

KLE7232 PB 136692 26/05/2018 5541-4 12/08/2018

OFA7122 PB EPTA011137 24/06/2018 6068-1 12/08/2018

NPZ6839 PB 133579 07/04/2018 5541-4 12/08/2018

NPZ6839 PB 133579 07/04/2018 5541-4 12/08/2018

OEX2647 PB EPTA007102 22/06/2018 5541-3 12/08/2018

QFF6020 PB EPTA006015 13/06/2018 6050-1 12/08/2018

OEY6296 PB EPTA017022 19/06/2018 5452-1 12/08/2018

NPS8253 PB 136683 23/05/2018 5487-0 12/08/2018

QFB0519 PB EPTA011102 22/06/2018 6866-1 12/08/2018

OFC0115 PB EPTA008157 25/06/2018 5487-0 12/08/2018

QFT3139 PB EPTA015055 23/06/2018 7633-2 12/08/2018

QFE0239 PB EPTA005232 24/06/2018 6050-1 12/08/2018

QFO7018 PB EPTA005061 14/06/2018 7625-2 12/08/2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0900/2018            Patos-PB, em 26 de julho de 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.
 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS à servidora SAYONARA 
LEITE DOS SANTOS, Matrícula nº 316083, ocupante do cargo de Enfermeiro - Saúde 
Mental, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Patos/PB, por um 
período de 2 (dois) anos, com interstício de gozo entre 24 de julho de 2018 a 24 de julho 
de 2020.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 26 de julho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0901/2018            Patos-PB, em 26 de julho de 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.
 R E S O L V E:

 I - CONCEDER INCORPORAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO 
ao servidor EXPEDITO MENDES DE MENESES, matrícula nº 1789, ocupante do 
cargo de Técnico Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Patos-PB, correspondente ao valor integral (4/4), conforme pretensão 
constante no C.A. 141/2018 e Parecer nº. 095/2017 PGM, com fulcro na Lei Municipal nº. 
1.244/1979 e Lei Municipal nº. 3.115/2001.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 26 de julho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 114/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Nº. 05.009/2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados em assessoria e consultoria 
tributária visando a recuperação de créditos, tributários ou não tributários, no valor estimado 
em 1.000.000,00 (Hum Milhão Reais) junto a empresas de telefonia, estabelecidas fora 
do âmbito do Município de Patos, envolvendo cadastramento in loco dos seus imóveis 
e/ou equipamentos, auditoria fiscal, enquadramento legal, cálculo dos encargos legais, 
apuração total e cobrança do débito da Prefeitura Municipal de Patos-PB. 

Com base nas informações constantes no Processo nº. 114/2018, referente à inexigibilidade 
de Licitação nº. 05.009/2018, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da Empresa GS 
– SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 02.133.732/0001-85, no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), apurado através 
da aplicação do percentual de 20% (vinte por cento) sobre o eventual benefício econômico 
estimado para o Município no valor de R$ 1.000.000,00 (Hum milhão de reais), para 
a contratação em referência fundamentada no Art. 25, inciso II c/c Art. 13 incisos III e 
Art. 26, inciso II e III, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, em conseqüência, 
fica(m) convocada(s) a(s) proponente(s) para assinatura do instrumento de contrato, nos 
termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 
                           Patos - Paraíba, 26 de Julho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2018

GABINETE DO PREFEITO

LICITAÇÕES

EDITAIS E AVISOS



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2018

PLACA/UF Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO CO-
METIMENTO

CÓDIGO DE DES-
DOBRAMENTO

DATA LIMITE 
PARA DEFESA

MOR1505 PB 136506 28/05/2018 6041-2 12/08/2018

MOR1505 PB 134394 24/05/2018 6041-2 12/08/2018

MOK7124 PB EPTA015048 21/06/2018 6041-2 12/08/2018

MOA4583 PB EPTA011132 23/06/2018 5550-0 12/08/2018

QFD3130 PB EPTA011101 22/06/2018 6866-1 12/08/2018

QFM4889 PB EPTA011163 25/06/2018 6041-2 12/08/2018

JOR7935 PB EPTA012036 16/06/2018 5541-4 12/08/2018

MNA8255 PB EPTA011171 25/06/2018 6041-2 12/08/2018

QFZ7010 PB EPTA013056 22/06/2018 7110-0 12/08/2018

KBQ2840 PB EPTA011080 19/06/2018 5487-0 12/08/2018

QFV3379 PB EPTA015017 12/06/2018 6041-2 12/08/2018

MNL9414 PB EPTA016027 17/06/2018 6050-1 12/08/2018

NQG6961 PB EPTA006040 25/06/2018 5487-0 12/08/2018

MOJ2896 PB EPTA007082 20/06/2018 7633-1 12/08/2018

QFV8394 PB EPTA015024 15/06/2018 5452-1 12/08/2018

MNI0586 PB EPTA006014 13/06/2018 5487-0 12/08/2018

OFX5467 PB EPTA011087 20/06/2018 5410-0 12/08/2018

MOM9811 PB EPTA012088 23/06/2018 5452-5 12/08/2018

OFA2574 PB EPTA005170 21/06/2018 5525-0 12/08/2018

OGG6097 PB EPTA013036 20/06/2018 7366-2 12/08/2018

OGG6097 PB EPTA013050 21/06/2018 5452-1 12/08/2018

OIE7472 PB EPTA005209 23/06/2018 5452-5 12/08/2018

QFZ4448 PB EPTA005144 18/06/2018 5487-0 12/08/2018

NQI8125 PB EPTA005199 23/06/2018 5738-0 12/08/2018

KFH2545 PB 134680 07/05/2018 5541-4 12/08/2018

QFQ9440 PB EPTA008099 21/06/2018 5452-2 12/08/2018

OEU9131 PB EPTA011159 25/06/2018 6041-2 12/08/2018

PJO4077 BA 135400 25/05/2018 6041-2 12/08/2018

MOH8224 PB EPTA005208 23/06/2018 5452-5 12/08/2018

QFK0973 PB EPTA011096 21/06/2018 5452-1 12/08/2018

OFZ3549 PB EPTA011031 13/06/2018 7625-2 12/08/2018

QFU6025 PB EPTA005123 16/06/2018 6050-1 12/08/2018

LVL4072 PE EPTA011048 15/06/2018 5541-1 12/08/2018

OXO8958 PB EPTA012046 18/06/2018 5878-0 12/08/2018

MOM8156 PB 135312 14/04/2018 5541-1 12/08/2018

QGF7645 RN 136215 25/05/2018 5541-3 12/08/2018

MXL8386 RN 135432 09/05/2018 6041-2 12/08/2018

OFX0724 PB EPTA005094 15/06/2018 5550-0 12/08/2018

KJZ4666 PE 134436 03/05/2018 6122-0 12/08/2018

NQH9870 PB 130343 30/05/2018 5541-1 12/08/2018

NQF8972 PB EPTA012016 12/06/2018 7048-1 12/08/2018

OFZ3204 PB 136159 25/05/2018 7030-1 12/08/2018

OGF6914 PB EPTA011032 13/06/2018 5487-0 12/08/2018

NPZ0331 PB EPTA014023 17/06/2018 5487-0 12/08/2018

NQI3266 PB EPTA011054 16/06/2018 5487-0 12/08/2018

QFM9613 PB EPTA012060 20/06/2018 5487-0 12/08/2018

MNQ7373 PB EPTA008030 13/06/2018 5487-0 12/08/2018

QFK1949 PB 135842 25/05/2018 5452-2 12/08/2018

QFK1949 PB 135227 26/05/2018 5487-0 12/08/2018

NPW9981 PB EPTA010022 16/06/2018 5550-0 12/08/2018

HQP1789 PB EPTA014032 20/06/2018 5487-0 12/08/2018

QFY8427 PB 136508 28/05/2018 6041-2 12/08/2018

OEX3875 PB EPTA012078 23/06/2018 5487-0 12/08/2018

QFB2753 PB 134399 27/05/2018 6050-1 12/08/2018

MOE2025 PB 134278 20/04/2018 6041-2 12/08/2018

OEU3721 PB EPTA015038 20/06/2018 5452-2 12/08/2018

MMT7844 PB EPTA012035 16/06/2018 5541-4 12/08/2018

OFB6596 PB EPTA007109 22/06/2018 5487-0 12/08/2018

NQC3121 PB EPTA011052 16/06/2018 5487-0 12/08/2018

OFA1386 PB EPTA004009 13/06/2018 7366-2 12/08/2018

OGC9487 PB EPTA008066 18/06/2018 5452-6 12/08/2018

PLACA/UF Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO CO-
METIMENTO

CÓDIGO DE DES-
DOBRAMENTO

DATA LIMITE 
PARA DEFESA

QFG8089 PB EPTA013041 20/06/2018 5452-2 12/08/2018

QFD4870 PB EPTA005070 14/06/2018 5525-0 12/08/2018

MOB0604 PB 136513 28/05/2018 6041-2 12/08/2018

OYO7312 PB EPTA007031 14/06/2018 5991-0 12/08/2018

NPR3245 PB EPTA005134 18/06/2018 5452-5 12/08/2018

OXO6077 PB EPTA007083 21/06/2018 6050-1 12/08/2018

OET3317 PB 136369 02/06/2018 7625-1 12/08/2018

MNI5559 PB EPTA011090 20/06/2018 5550-0 12/08/2018

OFH3939 PB 136240 06/06/2018 7625-2 12/08/2018

QFY3268 PB EPTA007069 20/06/2018 6122-0 12/08/2018

OFX7004 PB EPTA011095 21/06/2018 6122-0 12/08/2018

QFD2258 PB 136179 06/06/2018 5541-1 12/08/2018

NQK4843 PB EPTA014016 14/06/2018 5487-0 12/08/2018

NPR5930 PB EPTA017023 20/06/2018 6122-0 12/08/2018

OEW9990 PB EPTA004017 19/06/2018 7625-1 12/08/2018

QFD9998 PB EPTA007111 22/06/2018 5487-0 12/08/2018

KKW0063 PB 136227 31/05/2018 6041-2 12/08/2018

MNF4424 PB EPTA014028 20/06/2018 5452-2 12/08/2018

FYQ9790 PB EPTA011311 04/07/2018 5487-0 12/08/2018

NQG5241 PB EPTA007387 04/07/2018 5541-3 12/08/2018

MNM7403 PB EPTA015074 26/06/2018 5452-1 12/08/2018

OFD9404 PB 136243 07/06/2018 5487-0 12/08/2018

QFR2924 PB EPTA018036 23/06/2018 5738-0 12/08/2018

OEX6312 PB EPTA010023 18/06/2018 6050-1 12/08/2018

KJK6728 PB EPTA015034 19/06/2018 5827-0 12/08/2018

MNQ7431 PB EPTA013038 20/06/2018 5452-2 12/08/2018

MOM9095 PB EPTA015036 20/06/2018 6858-0 12/08/2018

KHQ5391 PB EPTA014022 17/06/2018 5738-0 12/08/2018

MNN2724 PB EPTA007070 20/06/2018 5525-0 12/08/2018

KGR3469 PB EPTA007108 22/06/2018 5487-0 12/08/2018

QFA5064 PB EPTA012021 13/06/2018 7048-1 12/08/2018

QFC3339 PB EPTA012025 14/06/2018 7366-2 12/08/2018

OFY3229 PB EPTA015026 16/06/2018 5541-3 12/08/2018

OEU2299 PB EPTA013029 18/06/2018 6122-0 12/08/2018

NQJ2844 PB 134996 07/06/2018 6050-1 12/08/2018

PWW5265 PB 135293 08/06/2018 6122-0 12/08/2018

QFK5498 PB 136665 20/05/2018 5738-0 12/08/2018

QFK5498 PB 136664 20/05/2018 6050-1 12/08/2018

OGC0270 PB EPTA007093 21/06/2018 5550-0 12/08/2018

MNN2724 PB EPTA005147 19/06/2018 5525-0 12/08/2018

NPX7370 PB EPTA006013 13/06/2018 5487-0 12/08/2018

MOT9937 PB EPTA011117 23/06/2018 6866-1 12/08/2018

QFB4679 PB EPTA005046 09/06/2018 5452-5 12/08/2018

OET5688 PB EPTA008129 24/06/2018 7048-1 12/08/2018

KGZ4929 PB EPTA007038 16/06/2018 5487-0 12/08/2018

MOW0324 PB EPTA008077 19/06/2018 6041-2 12/08/2018

OET3966 PB EPTA007066 20/06/2018 7048-3 12/08/2018

OFC9058 PB EPTA011155 25/06/2018 6041-2 12/08/2018

QFF6983 PB EPTA011057 17/06/2018 6050-1 12/08/2018

QFF6983 PB EPTA007045 17/06/2018 6530-0 12/08/2018

QFK8350 PB EPTA008105 21/06/2018 5550-0 12/08/2018

QFI6450 PB EPTA006016 14/06/2018 7366-2 12/08/2018

QFX5733 PB 136657 17/05/2018 5525-0 12/08/2018

MOP5841 PB EPTA008021 12/06/2018 5185-1 12/08/2018

OGC8859 PB 132992 02/06/2018 5550-0 12/08/2018

QFH4736 PB EPTA008031 13/06/2018 5487-0 12/08/2018

MNE7401 PB EPTA008124 22/06/2018 5487-0 12/08/2018

OFY1207 PB EPTA007118 22/06/2018 6858-0 12/08/2018

QFR3237 PB EPTA007096 22/06/2018 5550-0 12/08/2018

MOB1844 PB EPTA007046 17/06/2018 7048-1 12/08/2018

OEU4052 PB EPTA005116 16/06/2018 7625-2 12/08/2018



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2018

PLACA/UF Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO CO-
METIMENTO

CÓDIGO DE DES-
DOBRAMENTO

DATA LIMITE 
PARA DEFESA

NPT0215 PB EPTA007251 28/06/2018 5622-2 12/08/2018

KHU5680 PB EPTA011106 22/06/2018 5550-0 12/08/2018

NPT7702 PB EPTA015045 20/06/2018 5495-0 12/08/2018

QFJ9530 PB EPTA004015 14/06/2018 7366-2 12/08/2018

GIC1910 SP EPTA015039 20/06/2018 6122-0 12/08/2018

DQZ2686 SP EPTA005068 14/06/2018 7625-2 12/08/2018

DRM6083 SP EPTA008069 19/06/2018 5479-0 12/08/2018

QFR0166 PE EPTA015047 21/06/2018 7366-2 12/08/2018

NQI9027 PB EPTA016030 24/06/2018 6050-1 12/08/2018

PCQ8754 PE EPTA05151 20/06/2018 5452-5 12/08/2018

KNE3582 CE 135709 11/05/2018 5487-0 12/08/2018

PNA7277 CE 133929 09/04/2018 5550-0 12/08/2018

NZY9809 BA EPTA004005 11/06/2018 7366-2 12/08/2018

NOH2413 RN EPTA007080 20/06/2018 5851-1 12/08/2018

FZJ8887 SP EPTA014041 22/06/2018 5460-0 12/08/2018

NPU7413 PB EPTA007110 22/06/2018 5487-0 12/08/2018

OFD0284 PB EPTA007054 19/06/2018 5398-0 12/08/2018

OFZ0914 PB EPTA007074 20/06/2018 5460-0 12/08/2018

MNF6998 PB EPTA011081 19/06/2018 5550-0 12/08/2018

MXJ7567 PB EPTA007155 25/06/2018 5487-0 12/08/2018

QFG1775 PB EPTA006026 16/06/2018 6050-1 12/08/2018

PGN4042 PB EPTA005313 04/07/2018 5452-5 12/08/2018

KJP1056 PB EPTA005269 29/06/2018 5525-0 12/08/2018

KJP1056 PB EPTA005268 29/06/2018 5525-0 12/08/2018

OFZ3164 PB EPTA015143 03/07/2018 6041-2 12/08/2018

MNU6740 PB EPTA005247 28/06/2018 5525-0 12/08/2018

QFT8635 PB EPTA005270 29/06/2018 7366-2 12/08/2018

QFT8003 PB EPTA007286 29/06/2018 6050-2 12/08/2018

MOW8483 PB EPTA008263 03/07/2018 5185-1 12/08/2018

QFW7954 PB EPTA007299 29/06/2018 6041-2 12/08/2018

OGA6925 PB EPTA016037 26/06/2018 6041-2 12/08/2018

QFI9603 PB EPTA007174 25/06/2018 6041-2 12/08/2018

OFY6307 PB EPTA011327 05/07/2018 6041-2 12/08/2018

OGC7254 PB EPTA011330 05/07/2018 6041-2 12/08/2018

NQD9818 PB EPTA008248 30/06/2018 5541-1 12/08/2018

OFY9247 PB EPTA011222 27/06/2018 7048-1 12/08/2018

CRE9998 PB EPTA007221 26/06/2018 6041-2 12/08/2018

QFH6679 PB EPTA018046 02/07/2018 7625-2 12/08/2018

MNZ3366 PB EPTA014050 26/06/2018 5452-2 12/08/2018

KIQ9585 PB EPTA007311 30/06/2018 5550-0 12/08/2018

QFW8103 PB EPTA007173 25/06/2018 6041-2 12/08/2018

NQB4847 PB EPTA011280 02/07/2018 6041-2 12/08/2018

OFF2193 PB EPTA012093 26/06/2018 5614-4 12/08/2018

MOJ8628 PB EPTA007258 28/06/2018 5487-0 12/08/2018

NQH1362 PB EPTA015155 05/07/2018 7366-2 12/08/2018

NQJ6398 PB EPTA007249 27/06/2018 6041-2 12/08/2018

MNZ5204 PB EPTA006043 26/06/2018 6050-1 12/08/2018

MON4134 PB EPTA006052 29/06/2018 6050-1 12/08/2018

QFX7850 PB EPTA011185 26/06/2018 5541-3 12/08/2018

MOV1684 PB EPTA007257 28/06/2018 5487-0 12/08/2018

NQB4578 PB EPTA011303 04/07/2018 5487-0 12/08/2018

OFG8689 PB EPTA008189 26/06/2018 6041-2 12/08/2018

QFJ9118 PB EPTA011190 26/06/2018 6041-2 12/08/2018

MNJ7551 PB EPTA007172 25/06/2018 6041-2 12/08/2018

MOM3212 PB EPTA008237 29/06/2018 6041-2 12/08/2018

OEY5829 PB EPTA015073 26/06/2018 5452-1 12/08/2018

Total de autuações publicadas neste edital: 200 (duzentos). Demais informações devem ser 
obtidas através do Fone: (83) 3422-1019
Patos/PB, 26 de Julho de 2018
_________________________________
CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA
Diretor Superintendente

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS  
GABINETE DO SUPERINTENDENTE

Fone: (83)3422-1019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA POR INFRAÇÃO 
DE TRÂNSITO-N.º 038/2018

A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, autarquia municipal, com 
personalidade jurídica própria, de direito público, patrimônio próprio, e autonomia 
administrativa, financeira e patrimonial, localizada a Rua Horácio Nóbrega, S/N- Bairro 
Belo Horizonte – Patos - PB, inscrita no CNPJ sob o nº 07.408.825/0001-99, neste ato 
representada pelo seu Diretor Superintendente Cassius Cley Azevedo Bezerra, designado 
como autoridade de trânsito através da Lei Municipal nº 3.408/2005, com base nas 
competências elencadas no Art. 24 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB, com fulcro nos 
seus Art. 280 e 281, e ainda, a Resolução nº 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito-
CONTRAN, e considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT 
devolveu as Notificações de Penalidade de Multa por Infração de Trânsito encaminhadas 
aos proprietários dos veículos, não comprovando a entrega aos destinatários, notifica-os 
das respectivas penalidades, concedendo-lhes o prazo de 15 (quinze) dias conforme será 
expresso em tabela no final deste Edital, e posteriormente divulgado no Diário Oficial 
do Município e no site oficial da Prefeitura Municipal de Patos/PB, para, caso queiram, 
apresentarem Recurso junto a JARI do município de Patos/PB, e ainda, se preferir, efetuar 
o pagamento da multa com desconto, nos termos das Resoluções nº 299/2008 e 619/2016 
do Conselho Nacional de Trânsito-CONTRAN, e do Código de Trânsito Brasileiro. O 
Recurso deverá ser dirigido à Autoridade de Trânsito da STTRANS e instruído conforme a 
Resolução nº 299/2008 do CONTRAN, contendo no mínimo: requerimento assinado com 
as razões do recurso; cópia do auto de infração ou documento contendo a placa do veículo 
e número do auto de infração; cópia do CRLV; cópia do documento de identificação do 
requerente que comprove sua assinatura; procuração, quando for o caso; quando pessoa 
jurídica, documento que comprove a representação. O recurso poderá ser apresentado pelo 
site superintendencia.sttrans@patos.pb.gov.br; enviado por remessa postal para a Rua 
Horácio Nóbrega, s/n-Belo Horizonte Patos-PB CEP 58704-000; ou na forma presencial 
na própria sede da STTRANS. Ao proprietário cabe a responsabilidade nas esferas penal, 
cível e administrativa, pela veracidade das informações e dos documentos fornecidos. Não 
será conhecido o Recurso apresentado fora do prazo, sem reconhecimento de legitimidade, 
sem assinatura ou sem os documentos necessários, exigidos pela legislação. Seguem os 
dados na seguinte ordem: placa/UF, nº Auto de Infração, data do cometimento, Código/
Desdobramento, data limite para recurso, e o valor da multa:

PLACA/UF
Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO 
COMETI-
MENTO

CÓDIGO DE 
DESDOBRA-

MENTO

DATA LI-
MITE PARA 
RECURSO

VALOR DA 
MULTA C/

DESCONTO

OGG8608 PB 134357 24/04/2018 5460-0 12/08/2018 R$ 104, 12

QFQ8856 PB 135313 14/04/2018 5541-4 12/08/2018 R$ 156, 18

QFQ3070 PB 134862 24/04/2018 5541-4 12/08/2018 R$ 156, 18

QFQ4173 PB 134480 20/04/2018 5479-0 12/08/2018 R$ 104, 12

EYR8331 PB 133222 27/03/2018 5479-0 12/08/2018 R$ 104, 12

QFM9420 PB 133131 03/04/2018 5452-2 12/08/2018 R$ 156, 18

QFS6415 PB 133538 26/03/2018 7048-1 12/08/2018 R$ 234, 77

JQV6914 PB 134109 07/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

MOJ4098 PB 133681 17/04/2018 5452-5 12/08/2018 R$ 156, 18

OFA5988 PB 134142 14/04/2018 6050-1 12/08/2018 R$ 234, 77

OFB9027 PB 132960 26/03/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

OEW3250 PB 134828 26/04/2018 5452-1 12/08/2018 R$ 156, 18

MOV2711 PB 134825 23/04/2018 5541-3 12/08/2018 R$ 156, 18

NXV8271 PB 132463 02/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

NPS5379 PB 134919 16/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

NQJ4922 PB 133666 11/04/2018 6050-1 12/08/2018 R$ 234, 77

MOD5566 PB 134952 23/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

QFF6983 PB 133148 28/03/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

MOB7733 PB 134487 23/04/2018 5479-0 12/08/2018 R$ 104, 12

QFF5460 PB 133540 26/03/2018 5568-0 12/08/2018 R$ 156, 18

QFU4154 PB 134949 23/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

NQF3064 PB 133787 05/04/2018 5479-0 12/08/2018 R$ 104, 12

MOS0352 PB 134854 24/04/2018 5452-5 12/08/2018 R$ 156, 18

OFA9384 PB 133171 03/04/2018 6122-0 12/08/2018 R$ 234, 77

MOC9194 PB 134348 17/04/2018 6050-1 12/08/2018 R$ 234, 77

MOS0352 PB 134649 07/04/2018 5452-5 12/08/2018 R$ 156, 18

MOM8971 PB 134834 26/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

QFV6510 PB 134089 12/04/2018 7633-1 12/08/2018 R$ 234, 77

MNC5613 PB 131344 14/04/2018 6050-1 12/08/2018 R$ 234, 77

MOD5852 PB 133317 22/03/2018 5452-5 12/08/2018 R$ 156, 18

NPX5697 PB 134311 14/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

OEY8470 PB 133622 27/03/2018 5835-0 12/08/2018 R$ 156, 18

QFD3794 PB 134672 28/04/2018 5550-0 12/08/2018 R$ 104, 12

QFW2064 PB 134909 19/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2018

PLACA/UF
Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO 
COMETI-
MENTO

CÓDIGO DE 
DESDOBRA-

MENTO

DATA LI-
MITE PARA 
RECURSO

VALOR DA 
MULTA C/

DESCONTO

NQJ1897 PB 134806 17/04/2018 6122-0 12/08/2018 R$ 234, 77

MNM5959 PB 133619 27/03/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

OFX7355 PB 133633 05/04/2018 5720-0 12/08/2018 R$ 156, 18

KHN2021 PB 134459 17/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

OFC9562 PB 133645 11/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

NPT7702 PB 134411 18/04/2018 5541-1 12/08/2018 R$ 156, 18

NPT2657 PB 134114 11/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

MOU2081 PB 134830 26/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

OGA6899 PB 134870 03/05/2018 7633-2 12/08/2018 R$ 234, 77

QFL3337 PB 133938 14/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

QFA8045 PB 133175 05/04/2018 5452-1 12/08/2018 R$ 156, 18

OFD8517 PB 133440 09/04/2018 5428-4 12/08/2018 R$ 234, 77

NQJ7754 PB 134313 16/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

OFB8330 PB 133638 11/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

KIK4795 PB 133324 28/03/2018 7633-2 12/08/2018 R$ 234, 77

HPV3944 PB 133387 10/04/2018 5568-0 12/08/2018 R$ 156, 18

QFO6116 PB 133224 27/03/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

ORI5176 PB 135326 21/04/2018 5541-1 12/08/2018 R$ 156, 18

MNH7916 PB 133395 13/04/2018 6050-1 12/08/2018 R$ 234, 77

OEU4052 PB 134095 12/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

NPZ6839 PB 133579 07/04/2018 5541-4 12/08/2018 R$ 156, 18

MOO1211 PB 133194 09/04/2018 5525-0 12/08/2018 R$ 104, 12

OFH6333 PB 134671 28/04/2018 7625-2 12/08/2018 R$ 234, 77

OFH2444 PB 133125 19/03/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

MMT1334 PB 134014 23/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

MOK0876 PB 134904 19/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

OFE1020 PB 134419 28/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

MOQ2811 PB 134461 17/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

OGE3556 PB 134106 07/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

NQK5958 PB 132139 05/04/2018 5185-1 12/08/2018 R$ 156, 18

NQK0855 PB 133239 02/04/2018 5525-0 12/08/2018 R$ 104, 12

NPV2596 PB 134578 19/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

OFH5628 PB 134833 26/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

OEX1061 PB 133726 16/04/2018 6017-1 12/08/2018 R$ 234, 77

OEU2381 PB 134548 17/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

QFN8035 PB 134576 19/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

QFP1840 PB 134963 20/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

MOW6435 PB 134835 26/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

OEZ6001 PB 133418 02/04/2018 7625-2 12/08/2018 R$ 234, 77

OFH4737 PB 134504 14/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

OFA6801 PB 134141 14/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

OET4362 PB 132966 29/03/2018 5215-1 12/08/2018 R$ 234, 77

OGE5690 PB 131350 25/04/2018 7048-1 12/08/2018 R$ 234, 77

PYP8779 PB 134156 12/04/2018 5452-2 12/08/2018 R$ 156, 18

QFY1000 PB 135306 13/04/2018 5541-4 12/08/2018 R$ 156, 18

OGF7885 PB 135325 21/04/2018 5541-1 12/08/2018 R$ 156, 18

FYY8675 PB 133610 27/03/2018 5410-0 12/08/2018 R$ 104, 12

MNT2884 PB 134149 14/04/2018 5185-1 12/08/2018 R$ 156, 18

OGG9296 PB 133328 31/03/2018 5541-1 12/08/2018 R$ 156, 18

QFY8618 PB 133856 03/04/2018 5541-4 12/08/2018 R$ 156, 18

OFD4230 PB 133897 06/04/2018 5452-6 12/08/2018 R$ 156, 18

OGA1377 PB 134283 20/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

QFQ7164 PB 132707 15/03/2018 5479-0 12/08/2018 R$ 104, 12

NQC0015 PB 134319 16/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

OEV4765 PB 133629 05/04/2018 6068-1 12/08/2018 R$ 156, 18

NPZ1824 RN 133865 03/04/2018 7625-1 12/08/2018 R$ 234, 77

QFP2994 PB 132457 27/03/2018 5410-0 12/08/2018 R$ 104, 12

QFP3420 PB 133885 06/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

OFH1797 PB 134098 12/04/2018 5550-0 12/08/2018 R$ 104, 12

NPW5809 PB 133217 24/03/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

PLACA/UF
Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO 
COMETI-
MENTO

CÓDIGO DE 
DESDOBRA-

MENTO

DATA LI-
MITE PARA 
RECURSO

VALOR DA 
MULTA C/

DESCONTO

QFL7246 PB 133427 06/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

MNN6728 PB 133832 14/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

OEW4603 PB 135319 21/04/2018 5452-1 12/08/2018 R$ 156, 18

LPR4126 PE 133838 14/04/2018 5541-3 12/08/2018 R$ 156, 18

PVA2928 RN 133351 23/03/2018 5541-1 12/08/2018 R$ 156, 18

OGF7288 PB 134279 20/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

MMY9393 RN 133141 03/04/2018 5550-0 12/08/2018 R$ 104, 12

MYA9652 RN 134111 07/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

OFZ0015 PB 133245 02/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

QFQ9613 PB 131894 10/04/2018 5452-2 12/08/2018 R$ 156, 18

DWI6666 PB 133565 24/03/2018 5541-1 12/08/2018 R$ 156, 18

OFC3195 PB 132142 06/04/2018 6050-1 12/08/2018 R$ 234, 77

MNF2847 PB 133878 06/04/2018 5525-0 12/08/2018 R$ 104, 12

OFZ5988 PB 134655 19/04/2018 6050-1 12/08/2018 R$ 234, 77

NQD8078 PB 131026 02/04/2018 6050-1 12/08/2018 R$ 234, 77

QFD7353 PB 133138 28/03/2018 5568-0 12/08/2018 R$ 156, 18

NQD9958 PB 133561 20/03/2018 5452-5 12/08/2018 R$ 156, 18

KFY9398 PB 132136 03/04/2018 5185-1 12/08/2018 R$ 156, 18

QFU4750 PB 134957 20/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

MNZ8332 PB 134342 17/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

NQI2273 PB 134338 17/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

KIX3872 PB 134110 07/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

NQD1695 PB 133601 24/03/2018 5410-0 12/08/2018 R$ 104, 12

MOP8878 PB 134956 20/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

QFW7523 PB 134941 23/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

MNW0559 PB 133206 24/03/2018 5541-4 12/08/2018 R$ 156, 18

OEU1215 PB 133177 05/04/2018 7633-1 12/08/2018 R$ 234, 77

OJZ3751 PB 133779 05/04/2018 6041-2 12/08/2018 R$ 156, 18

QFR0314 PB 134502 14/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

NQK5371 PB 134492 23/04/2018 5410-0 12/08/2018 R$ 104, 12

OEZ3510 PB 134859 24/04/2018 5452-2 12/08/2018 R$ 156, 18

OEZ3510 PB 133939 24/04/2018 5452-2 12/08/2018 R$ 156, 18

NQG8472 PB 134908 20/04/2018 5487-0 12/08/2018 R$ 156, 18

OGA8356 PB 134920 20/04/2018 5410-0 12/08/2018 R$ 104, 12

KLA3925 PE 132266 19/03/2018 5452-2 12/08/2018 R$ 156, 18

OFF3305 PB 134817 23/04/2018 5410-0 12/08/2018 R$ 104, 12

Total de penalidades publicadas neste edital: 130 (cento e trinta). Demais informações 
devem ser obtidas através do Fone: (83) 3422-1019
Patos/PB, 26 de Julho de 2018
______________________________
Cassius Cley Azevedo Bezerra
Diretor Superintendente

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


